

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS CENTRO SIMÃO  
DIAS-SE CNPJ : 32.741.183/0001-92

Cod. Empreendimento: 00031

Ref : Janeiro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09925/ORSE	Cerâmica 60 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha travertino navona, crema ou similar	m2	504,0000	160,90	81.093,60	29,27	29,27
10493/ORSE	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, linha Citta Due Alcoa, em vidro laminado 3+3 prata refletivo medindo 8,30x6,87m,c/06 mod.vertical e 11 mod.horiz. e 05 janelas maxi mar (obra:Sup.Reg.Trabalho)	m2	27,4200	1.923,31	52.737,16	19,00	48,27
11185/ORSE	Parede de gesso acartonado - dry - wall d 95/70/60 1 st/1st 12,5mm sistemas lafarge gypsum ou similar	m2	215,7700	104,26	22.496,18	8,11	56,38
12710/ORSE	Luminária de sobrepor em led, ref. LEDH05-5K, da Abalux ou similar	Un	10,0000	1.945,00	19.450,00	7,01	63,39
06111/SINAPI	Servente de obras	h	1.446,79806387	12,55	18.151,90	6,54	69,93
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	598,41188221	16,53	9.892,07	3,56	73,49
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	507,8240	16,53	8.394,60	3,03	76,52
04069/SINAPI	Mestre de obras (horista)	h	122,6700	55,04	6.751,54	2,43	78,95
34783/SINAPI	Engenheiro eletricista	h	41,4312	140,26	5.810,94	2,09	81,04
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	256,21335712	14,00	3.586,99	1,29	82,33
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	210,0258	16,82	3.532,63	1,27	83,60
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	4.374,04833513	0,80	3.499,24	1,26	84,86
00025/ORSE	Painel lã de vidro e=50mm (isover-santa marina ref psi-30/50mm ou similar) - aplicado	m2	59,0000	57,03	3.364,77	1,21	86,07
02197/ORSE	Telha fibrocimento tipo canaleta 49 s/ acessórios, comprimento 4,50 m (eternit ou similar)	m2	17,7100	133,39	2.362,34	0,85	86,92
04528/ORSE	Peça em Madeira massaranduba serrada 14cm x 25cm (0,035m3/m)	m	9,0000	244,66	2.201,94	0,79	87,71
10507/SINAPI	Vidro temperado incolor e = 10 mm, sem colocacao	m2	3,7800	554,73	2.096,88	0,76	88,47
11499/SINAPI	Mola hidraulica de piso, para portas de ate 1100 mm e peso de ate 120 kg, com corpo em aco inox	un	3,0000	673,84	2.021,52	0,73	89,20
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h	121,9152	16,53	2.015,32	0,73	89,93
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un	1,0000	1.924,67	1.924,67	0,69	90,62
10492/ORSE	Cesta Básica	un	11,32573779	165,00	1.868,75	0,67	91,29
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg	1.814,4000	0,81	1.469,66	0,53	91,82
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un	256,21335712	5,00	1.281,07	0,46	92,28
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	12,21565706	100,00	1.221,57	0,44	92,72
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	259,77136417	4,66	1.210,53	0,44	93,16
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	1.452,0000	0,82	1.190,64	0,43	93,59
04280/ORSE	Tinta Textura rústica	l	82,2000	13,82	1.136,00	0,41	94,00
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	56,5664	16,66	942,27	0,34	94,34
02378/ORSE	Vale transporte	un	202,48466285	4,50	911,18	0,33	94,67
07077/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio, cromado, da BRUMET, ref . 2954 ou similar	un	1,0000	890,76	890,76	0,32	94,99
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un	1.008,0000	0,85	856,80	0,31	95,30
40943/SINAPI	Tecnico em segurança do trabalho (horista)	h	40,7548	20,64	841,26	0,30	95,60
04813/SINAPI		m2	3,0000	275,00	825,00	0,30	95,90

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS CENTRO SIMÃO  
DIAS-SE CNPJ : 32.741.183/0001-92

Cod. Empreendimento: 00031

Ref : Janeiro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)						
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	3,77524593	179,32	676,98	0,24	96,44
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	kg	182,4000	3,50	638,40	0,23	96,67
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	626,42216	1,00	626,42	0,23	96,90
07962/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: A racaju)	un	2,0000	286,15	572,30	0,21	97,11
08877/ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 14cm (0,007 m³/m)	m	11,5920	45,50	527,44	0,19	97,30
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	459,77136417	1,14	524,14	0,19	97,49
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum	l	72,9707181	6,47	472,12	0,17	97,66
04962/SINAPI	Porta de abrir / giro, de madeira folha media (nbr 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa frisada em hdf, acabamento melaminico em padrao madeira	un	2,0000	231,39	462,78	0,17	97,83
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3	4,54216888	101,30	460,12	0,17	98,00
02028/ORSE	Soleira de mármore branco polido, l = 23cm, e = 2cm	m	4,7000	91,36	429,39	0,15	98,15
44497/SINAPI	Montador de estruturas metalicas horista	h	25,9002195	15,81	409,48	0,15	98,30
08520/ORSE	Rodape alta resistência, alt=15cm, meia-cana, tipo hospitalar	m	16,0000	25,00	400,00	0,14	98,44
00183/SINAPI	Batente / portal / aduela / marco em madeira macica com rebaixo, e = *3* cm, l = *14* cm, para portas de giro de *60 cm a 120* cm x *210* cm, cedrinho / angelim comercial / tauri / curupixa / peroba / cumaru ou equivalente da regio (naoinclui aliz)	jg	2,0000	180,00	360,00	0,13	98,57
00944/ORSE	Fechadura Pado, linha Ecoinox, modelo Victória, maçaneta, roseta, testa e contra testa em aço inoxidável, cilindro em latão maciço, ref. 882-90 E, similar ou superior	un	2,0000	168,19	336,38	0,12	98,69
02432/SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	un	6,0000	54,95	329,70	0,12	98,81
04308/SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 230 mm, para fixacao de telha em madeira	un	42,9870	7,42	318,96	0,11	98,92
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	1,00673225	300,00	302,02	0,11	99,03
38168/SINAPI	Puxador tubular reto duplo, em aluminio cromado, comprimento de e aprox 400 mm e diametro de 25 mm (1")	un	2,0000	141,62	283,24	0,10	99,13
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	24,0000	11,80	283,20	0,10	99,23
03104/SINAPI	Conj. de ferragens para porta de vidro temperado, em zamac cromado, contemplando dobradica inf., dobradica sup., pivo para dobradica inf., pivo para dobradica sup., fechadura central em zamc. cromado, contra fechadura de pressao	cj	2,0000	125,04	250,08	0,09	99,32
37758/SINAPI	Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,0003576	572.252,24	204,64	0,07	99,39
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	259,77136417	0,78	202,62	0,07	99,46
01214/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias (horista)	h	10,91326792	15,75	171,84	0,06	99,52
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	4,53029512	36,75	166,49	0,06	99,58
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	124,0402524	1,25	155,05	0,06	99,64
20017/SINAPI		m	22,7948	6,54	149,08	0,05	99,69

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS CENTRO SIMÃO  
DIAS-SE CNPJ : 32.741.183/0001-92

Cod. Empreendimento: 00031

Ref : Janeiro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10362/ORSE	Guarnicao / alizar / vista lisa em madeira macica, para porta , e = *1* cm, l = *5* cm, cedrinho / angelim comercial /tauri/ curupixa / peroba / cumaru ou equivalente da regioao	un	11,32573779	12,54	142,02	0,05	99,79
43487/SINAPI	Seguro de vida e acidente em grupo	un	11,32573779	12,54	142,02	0,05	99,79
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	120,0000	1,17	140,40	0,05	99,84
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	1,99977298	60,00	119,99	0,04	99,88
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim , louro)	m	12,0000	9,89	118,68	0,04	99,92
07334/SINAPI	Aditivo adesivo liquido para argamassas de revestimentos cimenticios	l	5,3603424	20,89	111,98	0,04	99,96
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	7,31150525	15,00	109,71	0,04	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	124,0402524	0,59	73,18	0,03	100,00
20020/SINAPI	Motorista de caminhao-basculante	h	4,35157088	16,28	70,83	0,03	100,00
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	5,78871043	11,25	65,12	0,02	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	2,285208	26,90	61,47	0,02	100,00
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	47,62823	1,17	55,73	0,02	100,00
10596/ORSE	Protetor auricular	un	11,32573779	4,90	55,50	0,02	100,00
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,26399958	209,50	55,31	0,02	100,00
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,0000	1,14	45,60	0,02	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	47,62823	0,84	40,01	0,01	100,00
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,0000	0,86	34,40	0,01	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	459,77136417	0,07	32,18	0,01	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	37,35608177	0,82	30,63	0,01	100,00
43482/SINAPI	Epi - familia almoxarife - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,0000	0,75	30,00	0,01	100,00
10489/SINAPI	Vidraceiro (horista)	h	2,35390582	12,57	29,58	0,01	100,00
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,0000	0,71	28,40	0,01	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	2,285208	11,98	27,38	0,01	100,00
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	2,4000	9,81	23,54	0,01	100,00
37734/SINAPI	Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (incluimontagem, nao inclui caminhao)	un	0,00052291	41.829,54	21,87	0,01	100,00
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	1,1679952	17,50	20,44	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	1,51009837	12,50	18,88	0,01	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,05520935	327,80	18,10	0,01	100,00
01607/SINAPI	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (um a arruela metalica e uma arruela pvc - conicas)	cj	42,9870	0,37	15,91	0,01	100,00
37762/SINAPI	Cavalo mecanico tracao 4x2, peso bruto total 16000 kg, capacidade maxima de tracao *36000* kg, distancia entre eixos *3,56* m, potencia *286* cv (inclui cabine e chassi, nao inclui semirreboque)	un	0,00002655	586.646,75	15,58	0,01	100,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS CENTRO SIMÃO  
DIAS-SE CNPJ : 32.741.183/0001-92

Cod. Empreendimento: 00031

Ref : Janeiro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10685/SINAPI	Escavadeira hidraulica sobre esteiras, cacamba 0,80m3, pesooperacional 17t, potencia bruta 111hp	un	0,00001834	844.196,04	15,48	0,01	100,00
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,7468	1,34	14,40	0,01	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0507824	269,00	13,66	0,00	100,00
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	120,0000	0,11	13,20	0,00	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	2,00127298	6,35	12,71	0,00	100,00
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	3,0000	3,49	10,47	0,00	100,00
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,4980	19,66	9,79	0,00	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,26399958	36,90	9,74	0,00	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,50336612	16,25	8,18	0,00	100,00
39027/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 19 x 36 (3 1/4 x 9)	kg	0,4000	19,64	7,86	0,00	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,39599938	18,58	7,36	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,01219152	518,00	6,32	0,00	100,00
41954/SINAPI	Cabo de aco galvanizado, diametro 9,53 mm (3/8"), com alma de fibra 6 x 25 f	kg	0,07938	75,29	5,98	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,52995875	10,80	5,72	0,00	100,00
07319/SINAPI	Tinta asphaltica impermeabilizante dispersa em agua, para materiais cimenticios	l	0,3342	16,43	5,49	0,00	100,00
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,7468	0,49	5,27	0,00	100,00
37743/SINAPI	Semirreboque com dois eixos em tandem tipo basculante com cabcabina metalica 14 m3 (inclui montagem, nao inclui cavalo mecanico)	un	0,00003881	121.772,72	4,73	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de aluminio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,1104187	40,80	4,51	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,2208374	20,00	4,42	0,00	100,00
11055/SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1 ")	un	39,6000	0,11	4,36	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,38646545	11,26	4,35	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,13199979	31,50	4,16	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,2208374	18,80	4,15	0,00	100,00
04234/SINAPI	Operador de escavadeira	h	0,1912887	20,98	4,01	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,38646545	10,22	3,95	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,2031296	18,50	3,76	0,00	100,00
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un	0,00063533	5.901,04	3,75	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,01219152	246,00	3,00	0,00	100,00
39026/SINAPI	Prego de aco polido sem cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,1176	22,11	2,60	0,00	100,00
43458/SINAPI	Ferramentas - familia almoxarife - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,0000	0,06	2,40	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,1104187	16,50	1,82	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	2,11097405	0,81	1,71	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,05520935	27,50	1,52	0,00	100,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
 RUA PRESIDENTE VARGAS CENTRO SIMÃO  
 DIAS-SE CNPJ : 32.741.183/0001-92

Cod. Empreendimento: 00031

Ref : Janeiro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC		
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,1104187	13,52	1,49	0,00	100,00		
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,05520935	22,98	1,27	0,00	100,00		
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,02438304	37,90	0,92	0,00	100,00		
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,02738304	22,89	0,63	0,00	100,00		
05066/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 12 x 12	kg	0,0220	25,91	0,57	0,00	100,00		
11241/ORSE	Alicate volt-ampermetro	un	0,0030	172,10	0,52	0,00	100,00		
43462/SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos com plementares - coletado caixa)	h	40,0000	0,01	0,40	0,00	100,00		
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	37,35608177	0,01	0,37	0,00	100,00		
10578/ORSE	Formão grande	un	0,02438304	15,15	0,37	0,00	100,00		
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,01219152	29,90	0,36	0,00	100,00		
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0030	46,30	0,14	0,00	100,00		
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0015	37,00	0,06	0,00	100,00		
EQUIPAMENTO: 275,37 (0,10%)		MATERIAL: 145.769,82 (52,53%)		PESSOAL: 53.595,35 (19,31%)		TERCEIRO: 77.932,46 (28,08%)		OUTROS: -77,60 -(0,03%)	
(duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos)				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		277.495,40			